
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 30/03/2016 
 

OGGETTO:  

Relazione conclusiva sul processo di razionalizzazione delle società partecipate e delle 

partecipazioni societarie (art. 1 comma 612 legge 190/2014).           

 

 

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta nella Sala 

Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai seguenti 

membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBERA Alessandro - Consigliere  Sì 

7. DASSETTO Walter - Consigliere  Sì 

8. PASQUA Roberto - Consigliere  No 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. BOFFO Germana - Consigliere  Sì 

11. SASANELLI Serena - Consigliere  Sì 

12. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

13. LA ROSA Leonardo - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana . 
 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Relazione conclusiva sul processo di razionalizzazione delle società partecipate e delle 

partecipazioni societarie (art. 1 comma 612 legge 190/2014).           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 163 del 11/03/2016, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i; 

 l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i;   

 

Premesso che:  

 il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) ha imposto 

agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, 

dirette e indirette; 

 lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica,  il 

contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza 

e del mercato”; 

 il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”: 

 eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali; 

 soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di amministratori  

fosse superiore al numero dei dipendenti; 

 eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre società 

partecipate o enti; 

 aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

 contenimento dei costi di funzionamento; 

 

Premesso  inoltre che: 

 a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo comune ha approvato il Piano 

operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione consiliare n.10  del 30.03.2015 (di 

seguito, per brevità, “Piano 2015”); 

 il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data 

31.03. 2015 (comunicazione prot. n. 3005); 

 il Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul sito internet dell'amministrazione (link: 

http://www.comune.brandizzo.to.it/ComIncarichiConsulenze.asp?T=I );  

 il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la conclusione 

formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera d’una “relazione” 

nella quale vengono esposti i  risultati conseguiti in attuazione del Piano;  

 la relazione è proposta dal sindaco;  

 la stessa è oggetto d’approvazione da parte dell’organo assembleare, in modo che il procedimento sia 

concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015;   

 al pari del Piano 2015, anche la relazione sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte 

dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione;  

 

Premesso infine che:  

questa assemblea ha esaminato la Relazione, del Sindaco, conclusiva del processo di razionalizzazione 

delle società partecipate, composta da n. 7 facciate scritte, che al presente si allega quale parte integrante 

e sostanziale;  

  



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213;  

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

PROPONE 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2) Di approvare e fare propria la Relazione, del Sindaco, conclusiva del processo di 

razionalizzazione delle società partecipate, che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di dichiarare, vista l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.  267/2000.""" 

 

Udita la relazione del Sindaco per il cui tenore si rimanda alla registrazione effettuata mediante 

l’ausilio di supporto informatico n. 2/2016; 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi (8), astenuti (4) Boffo, Sasanelli, Deluca e La Rosa espressi 

palesemente per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2) Di approvare e fare propria la Relazione, del Sindaco, conclusiva del processo di 

razionalizzazione delle società partecipate, che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi (12), espressi palesemente per alzata di mano, la 

presente deliberazione, vista l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n.  267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana 

 

 

 


